사외이사 서경석 사외이사 중임

사외이사 홍석우 사외이사 사임

2020.05.07

기타비상무이사 전상엽 기타비상무이사 사임
기타비상무이사 강일성 기타비상무이사 사임

사내이사 김인채 사내이사 신규 선임
기타비상무이사 박순영 기타비상무이사 신규 선임
기타비상무이사 김병준 기타비상무이사 신규 선임

사외이사 김동철 사외이사 신규 선임

상근감사 주성도 상근감사 재선임

③ 계약의 주체
 - 양도인 : 유니머스홀딩스 유한회사(17,714,411주),주식회사 카카오인베스트먼트
(9,460,723 주), 이상경(131,578주),김준철(43,859주),최준민(43,859주),백성환(21,929주
),이동대(21,929주),김석진(21,929주),권태훈(21,929주)
  - 양수인: (주) 녹십자헬스케어 (27,482,155주)

바. 상호의 변경
당사는 보고서 제출일 현재 해당사항이 없습니다.

사. 회사가 화의, 회사 정리절차 그 밖에 이에 준하는 절차를 밟은 적이 있거나 현재 진행중
인 경우 내용과 결과
당사는 보고서 제출일 현재 해당사항이 없습니다

아. 합병, 중요한 영업의 양수ㆍ도 등
당사는 보고서 제출일 현재 해당사항이 없습니다.

자. 회사의 업종 또는 주된 사업의 변화
당사는 보고서 제출일 현재 해당사항이 없습니다.

차. 그 밖에 경영활동과 관련한 중요한 사항의 발생내용

※당사는 기존의 "기반사업"이 "의료정보플랫폼"으로 "헬스케어"는 "개인 건강정보 관리 플
랫폼"으로 명칭이 변경되었습니다.

3. 자본금 변동사항

   증자(감자)현황

구분 수정전 수정후

사업부문
기반사업 의료정보 플랫폼
헬스케어 개인건강정보관리플랫폼

(기준일 : 2020년 12월 31일 ) (단위 : 원, 주)

주식발행
(감소)일자

발행(감소)
형태

발행(감소)한 주식의 내용

주식의 종
류

수량
주당

액면가액

주당발행
(감소)가

액
비고

2018년 04월 27일 유상증자(제3자배정) 보통주
11,910,66

9
500 4,030 -

4. 주식의 총수 등

가. 주식의 총수 현황

나. 자기주식 취득 및 처분 현황

(기준일 : 2020년 12월 31일 ) (단위 : 주)

구  분
주식의 종류

비고
보통주 우선주 합계

Ⅰ. 발행할 주식의 총수 100,000,000 - 100,000,000 -
Ⅱ. 현재까지 발행한 주식의 총수 52,197,139 - 52,197,139 -
Ⅲ. 현재까지 감소한 주식의 총수 - - - -

1. 감자 - - - -
2. 이익소각 - - - -
3. 상환주식의 상
환

- - - -

4. 기타 - - - -
Ⅳ. 발행주식의 총수 (Ⅱ-Ⅲ) 52,197,139 - 52,197,139 -
Ⅴ. 자기주식수 1,454,497 - 1,454,497 -
Ⅵ. 유통주식수 (Ⅳ-Ⅴ) 50,742,642 - 50,742,642 -

(기준일 :
2020년 12월

31일 ) (단위 : 주)

취득방법
주식의 종

류
기초수량

변동 수량
기말수량 비고취득

(+)
처분(-

)
소각(-

)

배당
가능
이익
범위
이내
취득

직접
취득

장내
직접 취득

보통주 - - - - - -
우선주 - - - - - -

장외
직접 취득

보통주 - - - - - -
우선주 - - - - - -

공개매수
보통주 - - - - - -
우선주 - - - - - -

소계(a)

보통주 - - - - - -

우선주 - - - - - -

신탁
계약에 의

한

수탁자 보
유물량

보통주 - - - - - -
우선주 - - - - - -

현물보유 보통주 1,454,49 - - - 1,454,49 -

다. 보통주외의 주식
당사는 사업보고서 제출일 현재 해당사항이 없습니다.

5. 의결권 현황

취득

물량
7 7

우선주 - - - - - -

소계(b)

보통주
1,454,49

7
- - -

1,454,49
7

-

우선주 - - - - - -

기타 취득(c)
보통주 - - - - - -
우선주 - - - - - -

총 계(a+b+c)
보통주

1,454,49

[…]

(단위 : 천원)

구 분
확정급여채무

현재가치
사외적립자산

순확정급여
부채(자산)

기초 8,516,408 (7,524,873) 991,535
당기손익으로 인식되는 금액
 당기근무원가 1,059,636 - 1,059,636
 이자비용(이자수익) 166,425 (146,849) 19,576

소  계 1,226,061 (146,849) 1,079,212
재측정요소
 사외적립자산의 수익 - 20,644 20,644
 재무적가정 (218,394) - (218,394)
 인구통계적가정 - - -
 경험조정 306,296 - 306,296

소  계 87,902 20,644 108,546
기여금
 기업이 납부한 기여금 - (823,416) (823,416)
 지급액 (580,066) 515,926 (64,140)
 관계사 전(출)입 41,887 (38,921) 2,966

당기말 9,292,192 (7,997,489) 1,294,703

(단위 : 천원)

구 분
확정급여채무

현재가치
사외적립자산

순확정급여
부채(자산)

기초 6,954,424 (5,650,865) 1,303,559
 당기손익으로 인식되는 금액
 당기근무원가 875,904 - 875,904
 이자비용(이자수익) 155,554 (126,436) 29,118

소  계 1,031,458 (126,436) 905,022
재측정요소
 사외적립자산의 수익 - 37,224 37,224
 재무적가정 654,004 - 654,004
 인구통계적가정 133,929 - 133,929

4) 당기말 및 전기말 현재 사외적립자산의 공정가치의 구성요소는 다음과 같습니다.

4) 당기말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적 가정이 발생가능한 합리
적인 범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로  발생되지 않을
것이기 때문에 상기의 민감도 분석은 확정급여채무의 실제변동을 나타내지 않을 것입니다.
또한 상기의 민감도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 재무상태표상 확정급여채무를 측
정하는 데 적용한 예측단위적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

21. 기타유동부채

당기말과 전기말 현재 기타유동부채의 구성내역은 다음과 같습니다.

22. 기타충당부채

당기말과 전기말 현재 충당부채의 구성내역은 다음과 같습니다.

 경험조정 338,953 - 338,953
소계 1,126,886 37,224 1,164,110

기여금
 기업이 납부한 기여금 - (2,164,885) (2,164,885)
 지급액 (596,360) 380,089 (216,271)

당기말 8,516,408 (7,524,873) 991,535

(단위 : 천원)
구   분 당기말 전기말

정기예금 등 7,995,146 7,522,531
국민연금전환금 2,343 2,343

합계 7,997,489 7,524,874

(단위 : 천원)
구   분 증  가 감  소

할인율의 100 basis point (bp) 변동 (742,950) 848,049
기대임금상승률의 1% 변동 827,075 (740,025)

(단위 : 천원)
구  분 당기말 전기말

선수금 7,032,698 2,368,088
예수금 2,756,232 2,303,082
환불부채(주1) 130,944 74,038

합   계 9,919,874 4,745,208

(주1) 판매시점에 재매입 약정이 체결돼 있는 제품에 대해서는 환불부채와 그에 상응하는 수익 조
정을 인식합니다. 당사는 누적 재매입율과 해당 제품의 원가율을 적용하여 금액을 산출하고
있습니다.

23. 기타비유동금융부채

당기말과 전기말 현재 기타금융부채의 구성내역은 다음과 같습니다.

24. 자본금

당기말과 전기말 현재 보통주 자본금에 관련된 사항은 다음과 같습니다.

25. 기타불입자본

당기말과 전기말 현재 기타불입자본의 구성내역은 다음과 같습니다.

26. 이익잉여금과 배당금

(1) 당기말과 전기말 현재 이익잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)
구  분 당기말 전기말

기타충당부채(주1) 389,692 -
합   계 389,692 -

(주1)
당기말 현재 보유하는 임차자산 관련 미래 예상 복구비용의 최선의 추정치 입니다. 당사는
임차자산에 대한 복구원가를 사용권자산의 취득원가에 반영하고 있으며, 임차자산의 계약
종료시점에 지출할 예정입니다.

(단위 : 천원)
구  분 당기말 전기말

임대보증금(주1) 708,321 -
합   계 708,321 -

(주1) 임대보증금은 이전 예정 사무실의 전대 명목으로 수취한 금액입니다.

구 분 당기말 전기말
발행할 주식의 총수 100,000,000주 100,000,000주
1주당 액면금액 500원 500원
발행한주식수 52,197,139주 52,197,139주
자본금 26,098,570천원 26,098,570천원

(단위 : 천원)
구 분 당기말 전기말

주식발행초과금 53,201,331 53,201,331
기타자본잉여금 121,612 121,612
자기주식처분이익 2,833,234 2,833,234
자기주식 (6,639,745) (6,639,745)

합   계 49,516,432 49,516,432

(단위 : 천원)
구   분 당기말 전기말

(2) 당기와 전기 중 이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 이익잉여금처분계산서

   이익잉여금처분계산서
   =================================================

이익준비금(주1) 739,430 536,459
미처분이익잉여금 39,758,915 27,001,051

합 계 40,498,345 27,537,510

(주1) 당사는 상법의 규정에 따라 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기의 금전에 의한 이익 배
당액의10%이상의 금액을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 이익배당
목적으로 사용될 수 없으며 자본전입 또는 결손보전에만 사용이 가능합니다.

(단위 : 천원)
구 분 당기 전기

기초 27,537,510 23,590,632
당기순이익 15,075,206 6,570,743
확정급여제도 재측정요소 (84,666) (908,005)
기타포괄손익누계액 대체 - 81,120
배당금 지급 (2,029,705) (1,796,980)
기말 40,498,345 27,537,510

제 27 기
2020년 01월 01일부터  2020년 12월 31일

까지
처분예정일

2021년 03월 24일

제 26 기
2019년 01월 01일부터  2019년 12월 31일

까지
처분확정일

2020년 03월 31일

주식회사 유비케어   (단위 : 원)
구 분 제 27(당) 기 제 26(전) 기

Ⅰ. 미처분이익잉여금 39,758,915,23
4

27,001,051,30
7

 1. 전기이월미처분이익잉여금 24,768,375,05
9

21,257,192,65
0

 2. 회계기준변경효과 - -
 3. 당기순이익 15,075,206,16

8
6,570,743,170

 4. 확정급여제도 재측정요소 (84,665,993) (908,004,513)
 5. 기타자본구성요소의
   미처분이익잉여금 대체

81,120,000

Ⅱ. 이익잉여금 처분액 2,790,845,310 2,232,676,248
 1. 이익준비금 253,713,210 202,970,568
 2. 현금배당금 2,537,132,100 2,029,705,680
   주당배당금(율) :
   당기 : 50원(10%)
   전기 : 40원(8%)

27. 기타자본구성요소

(1) 당기말과 전기말 현재 기타자본구성요소는 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손익의 변동내역은 다음과 같
습니다.

28. 수익

당기와 전기 중 금융이익 및 기타영업외수익(주석 30, 31참고)을 제외한 계속영업으로부터
발생한 수익의 내역은 다음과 같습니다.

29. 판매비와관리비

당기와 전기 중 판매비와관리비의 내역은 다음과 같습니다.

Ⅲ. 차기이월이익잉여금 36,968,069,92
4

24,768,375,05
9

(단위 : 천원)
구 분 당기말 전기말

기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손익 (709,430) (549,987)

(단위 : 천원)
구 분 당기 전기

기초금액 (549,998) (312,690)
기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 순평가차익 (204,400) (200,240)
법인세효과 44,968 44,053
이익잉여금으로 대체 - (81,120)
기말금액 (709,430) (549,997)

(단위 : 천원)
구   분 당기 전기

한 시점에 인식하는 수익 61,120,829 64,649,352
기간에 걸쳐 인식하는 수익 39,091,576 38,053,087

합   계 100,212,405 102,702,439

(단위 : 천원)
계정과목 당기 전기

급여 9,461,455 9,010,481
퇴직급여 822,591 618,802
복리후생비 1,537,230 1,545,738
여비교통비 54,079 143,952
통신비 61,062 58,709
세금과공과 205,953 144,039
지급임차료 232,471 146,466
감가상각비 194,829 194,248

30. 금융이익 및 금융비용

(1) 당기와 전기 중 금융이익 및 금융비용의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 자산의 범주별로 분석한 금융이익 및 금융비용의 내역은 다음과  같습니
다.

31. 기타영업외수익

당기와 전기 중 기타영업외수익의 내역은 다음과 같습니다.

사용권자산감가상각비 265,978 93,786
보험료 111,929 94,729
접대비 346,310 667,450
광고선전비 872,507 1,477,020
운반비 20,800 12,812
지급수수료 27,376,847 25,869,192
무형자산상각비 705,660 663,080
대손상각비(환입) (32,259) 190,085
주식보상비용 1,005,623 376,796
기타 172,618 253,141

합   계 43,415,683 41,560,526

(단위 : 천원)
구   분 당기 전기

이자수익:
 현금성자산 및 단기금융상품 287,369 241,179
 대여금 15,963 14,970
 보증금 11,492 -

계 314,824 256,149
이자비용:
 리스부채 36,367 2,866
 미지급금 7,156 4,645
 보증금 1,582 -

계 45,105 7,511

(단위 : 천원)
구   분 당기 전기

금융이익:
  상각후원가측정금융자산 314,824 256,149
금융비용:
  상각후원가측정금융부채 45,105 7,511

(단위 : 천원)
구   분 당기 전기

유형자산처분이익 212 -
잡이익 32,480 191,757
중속기업투자주식처분이익 - 18,059

32. 기타영업외비용

당기와 전기 중 기타영업외비용의 내역은 다음과 같습니다.

33. 법인세비용

(1) 당기와 전기 손익에 반영된 법인세비용의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 법인세비용차감전순이익과 법인세비용간의 관계

당기와 전기 중 당사의 법인세비용차감전순이익과 법인세비용간의 관계는 다음과 같습니다.

외환차익 607 390
관계기업투자주식손상환입 5,496,956 -
당기손익-공정가치측정금융자산평가이익 819,121 1,247,988

합   계 6,349,376 1,458,194

(단위 : 천원)
구   분 당기 전기

잡손실 135,211 69,101
기부금 48,000 1,790
관계기업투자주식손상차손 - 2,166,000
매각예정비유동자산손상차손 - 587,431

합   계 183,211 2,824,322

(단위 : 천원)
구   분 당기 전기

법인세부담액 2,554,346 1,285,728
±일시적차이 등으로 인한 이연법인세 변동액 (499,928) 695,070
±자본에 직접 반영된 법인세비용 68,848 300,157
법인세비용 2,123,266 2,280,955

(단위 : 천원)
구   분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 17,198,472 8,851,698
적용세율(당기21.9%, 전기21.8%)에 따른 세부담액 3,761,306 1,925,244
조정사항: (1,638,398) 355,711
 비공제비용 등 74,125 332,202
 세액공제 및 감면으로 인한 효과 (504,396) (728,510)
 이연법인세인식제외 일시적 차이등 (1,202,299) 632,446
 법인세추납액 88 -
 기타 (5,916) 119,573
법인세비용 2,123,266 2,280,955
유효세율 12.35% 25.77%

(3) 당기와 전기 중 당사의 누적일시적차이 및 이연법인세자산(부채)의 증감내역은 다음과
같습니다.

(당기)

(전기)

(단위 : 천원)
구분 기초잔액 증감액 기말잔액

퇴직급여충당금 8,514,065 775,784 9,289,849
사외적립자산 (7,522,531) (472,616) (7,995,147)
기타포괄손익-공정가치측정금융자산 3,045,126 204,400 3,249,526
대손충당금 572,539 (96,978) 475,561
감가상각누계액 66,301 17,994 84,295
지분법적용투자주식 5,541,227 (5,496,956) 44,271
장기미지급금 101,071 (13,985) 87,086
미지급금 802,271 14,505 816,776
미수수익 (30,680) (38,451) (69,131)
리스부채 59,816 7,389,857 7,449,673
복구충당부채 - 389,692 389,692
사용권자산 (57,373) (6,202,018) (6,259,391)
임차보증금 - 370,176 370,176
환불자산 (63,796) (31,487) (95,283)
환불부채 74,038 56,906 130,944
기타 333,709 (91,377) 242,332
소 계 11,435,783 (3,224,554) 8,211,229

이연법인세자산(부채) 인식 제외금액 7,886,728 (5,496,956) 2,389,772
이연법인세자산(부채) 인식 대상금액 3,549,055 2,272,402 5,821,457
세 율 22% 22%

이연법인세자산(부채) 780,792 499,928 1,280,720

(단위 : 천원)
구분 기초잔액 증감액 기말잔액

퇴직급여충당금 6,882,711 1,631,354 8,514,065
사외적립자산 (5,648,522) (1,874,008) (7,522,531)
기타포괄손익-공정가치금융자산 2,780,886 264,240 3,045,126
대손충당금 402,310 170,229 572,539
감가상각누계액 92,438 (26,137) 66,301
단기금융상품 419,729 (419,729) -
지분법적용투자주식 3,375,227 2,166,000 5,541,227
재고자산감모손실 290,282 (290,282) -
장기미지급금 83,953 17,118 101,071
미지급금 733,962 68,309 802,271
미수수익 (281,643) 250,964 (30,680)
리스부채 - 59,816 59,816
사용권자산 - (57,373) (57,373)
환불자산 - (63,796) (63,796)
환불부채 - 74,038 74,038